令和７年 １２月 １０日

能代市議会議長  安 井 和 則  様

                  ２班 班長  武 田 正 廣

議会報告会実施報告書

１ 開催日時 令和７年１１月２０日（木）午後６時００分～７時３０分

２ 開催会場 向能代公民館

３ 参加者数  ３人

４ 出席議員 （班長）武田正廣 （司会進行者）畠貞一郎

（報告者）渡辺優子 （記録者）今野孝嶺

菊地時子  藤田拓翔

５ 報告内容 （１）令和６年度 議会の活動状況

 （２）予算、決算等の審議概要

①令和７年度能代市一般会計当初予算について

②令和６年度能代市一般会計決算及び特別会計決算について

６ 意見、要望、提言等  別紙のとおり

７ その他特記事項（改善点・気付いた点を含む。）

なし

※報告書は班長が開催日から２１日以内に議長に提出するものとする。

（１）議会に関する事項
番号 意見、要望、提言等の内容 報告会における対応

1
議会報告会は誰をターゲットにしているの
か。

ターゲットというものはなく老若男女、広く市民に
参加してほしいと回答。

2
議会報告会の開催日時について、平日の
18時開始だけでなく様々な人が参加しや
すい日時を検討してほしい。

参加しやすい日時について議論したいと回答。

3
ケーブルテレビが能代市でもサービスを開
始する。議会を中継してほしい。

ケーブルテレビの加入状況がわからないが、基
本的には利用料を払った加入者しか視聴できな
い。無料で視聴できるYoutubeでの配信があるの
でご覧いただきたいと回答。

（２）市当局に関する事項
番号 意見、要望、提言等の内容 報告会における対応

1
危険空家等解体撤去費補助金について、
解体費が高騰しているので補助金額を増
額してほしい。

意見として承る。

2
めんchoco定期便は委託業者の配達員が
育児に関する相談を受けているが機能し
ているか。

配達員は育児サービスについての研修を受けて
配達をしている。相談があった場合は育児サー
ビスや市の窓口へつないでいると回答。

3
こどもまんなか交流施設の内容を教えてほ
しい。

令和７年度には基本計画を策定することになって
いて具体的な内容はこれからとなると回答。

4
こども家庭センターができたことの効果
は。

議会として具体的には把握していないと回答。

5
町内の人が減って自治会の運営が大変に
なってきているので支援をお願いしたい。

自治会を取り巻く状況は様々でしっかり住民の声
を聞いて対応する必要があると回答。意見として
承る。

6
クマの出没が激増している。自衛隊も受け
入れないし、対策が生ぬるいのではない
か。

市のクマ対策について説明し、意見として承る。

7
合併して20年となるが能代地域と二ツ井
地域の一体感がない。

合併後の状況を説明し、意見として承る。

8
広域組合の一般廃棄物処理施設の事業
費の2度の増額はいかがなものか。

増額についての当局の説明や広域議会での議
論について説明。

9
北高跡地に複合施設、文化施設を建設で
きないか。

市の検討状況、議会への陳情の内容等につい
て説明し、意見として承る。

10
めんchoco定期便の回数や期間を拡充で
きないか。

意見として承る。

11
障害を抱え困っている親の居場所の確
保、支援に力を入れてほしい。

意見として承る。

12
自治会費が何のために払っているのかわ
からない人が多い。

自治会費の内容や金額は各自治会によると回
答。

13
病児保育の定員が満員だと仕事を休むし
かない。定員は増やせないか。

病児保育の制度開始の経緯や現在の利用状況
や人員の不足を説明。意見として承る。

14
病児保育の利用料2,000円が負担感があ
る。預けるために仕事に遅れていき収入も
減っている。

意見として承る。

15
インフルエンザの予防接種が1回約2,000
円で子供は2回接種なので約4,000円かか
り負担が大きい。

接種費用が病院ごとに異なることや小児科の事
情を説明。意見として承る。

16 農福連携に力を入れてほしい。 意見として承る。

（３）議会報告に対する質疑
なし